

# MCOM-02

December – Examination 2023

**M.Com. (Previous) Examination**

**BUSINESS ENVIRONMENT**

**Paper : MCOM-02**

*Time : 3 Hours ]*

*[ Maximum Marks : 80*

**Note :-** The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :-** यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**8×2=16**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

MCOM-02/7

( 1 )

**TC-483** Turn Over

**खण्ड—अ**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) What do you mean by Business ?

व्यवसाय से आप क्या समझते हैं ?

(ii) What do you mean by Liberalisation ?

उदारीकरण से आप क्या समझते हैं ?

(iii) What is Globalisation ?

वैश्वीकरण क्या है ?

(iv) What is Economic Policy ?

आर्थिक नीति क्या है ?

(v) Define Labour Law.

श्रम सन्ध्याय को परिभाषित कीजिए।

MCOM-02/7

( 2 )

**TC-483**

(vi) Define the objectives of FEMA.

फेमा के उद्देश्य समझाइए।

(vii) Explain the features of Indian Economy.

भारतीय अर्थव्यवस्था की विशेषताएँ बताइए।

(viii) What do you mean by Economic Planning ?

आर्थिक नियोजन से आप क्या समझते हैं ?

**Section-B**

**4×8=32**

**(Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 8 marks.

**खण्ड—ब**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

2. What are the importance of social responsibilities of business ? Explain it.

व्यवसाय का सामाजिक उत्तरदायित्व क्या है ? समझाइए।

3. What are the advantages and disadvantages of Globalisation ?

वैश्वीकरण के फायदे और नुकसान क्या हैं ?

4. Differentiate between FERA and FEMA.

फेरा और फेमा के बीच अन्तर बताइए।

5. Explain the objectives of WTO.

विश्व व्यापार संगठन के उद्देश्य बताइए।

6. Discuss the role of technological advancement in Business Environment.

व्यावसायिक वातावरण में प्रौद्योगिकी उन्नति की भूमिका पर चर्चा कीजिए।

7. What are the factors included in Socio-Economic Environment ? Also define Socio-Economic Environment.

सामाजिक-आर्थिक वातावरण में कौनसे कारक सम्मिलित होते हैं तथा सामाजिक-आर्थिक वातावरण को परिभाषित कीजिए।

8. Explain the need of Economic Reforms.

आर्थिक सुधारों की आवश्यकता बताइए।

9. What do you mean by BOP ? Explain features and importance of BOP.

भुगतान सन्तुलन से आप क्या समझते हैं ? भुगतान सन्तुलन की विशेषताएँ और महत्व समझाइए।

### Section-C

2×16=32

#### (Long Answer Type Questions)

**Note** :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

### खण्ड—स

#### (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश** :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. What do you mean by Business Environment ?

Explain the components of Business Environment.

व्यावसायिक वातावरण से आप क्या समझते हैं ? व्यावसायिक पर्यावरण के घटकों को समझाइए।

11. Critically discuss the present import-export policy of India.

भारत की वर्तमान आयात-निर्यात नीति की आलोचनात्मक विवेचना कीजिए।

12. What do you mean by Small Scale Industries ?

What is its importance in the Economy of the Country ?

लघु उद्योगों से आप क्या समझते हैं ? देश की अर्थव्यवस्था में इनके महत्व का वर्णन कीजिए।

13. What do you mean by Foreign Investment ?

Explain the routes of Foreign Investment and Determinants of FDI.

विदेशी निवेश से आप क्या समझते हैं ? विदेशी निवेश के मार्ग और FDI के निर्धारकों की व्याख्या कीजिए।